PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS
EDITAL Nº 001/2023 – PMVX/SMS

Rua Francisca Dall’Acqua, s/n; Bairro: Jardim Dall’Acqua; Vitória do Xingu - Pará

Página 1 de 2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 003/2023 – PMVX/SMS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de

suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO no Edital nº 001/2023 do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO,

conforme abaixo.

1. ALTERA, no CRONOGRAMA GERAL – ANEXO V,  a data do Resultado Final do Processo Seletivo e da

Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para o dia 30/06/2023 .

2. O Cronograma Geral consolidado está anexo ao presente Edital de Retificação.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e DETERMINO a sua ampla divulgação e ciência aos

candidatos, pelos meios oficiais de publicação do Processo Seletivo Público.

Vitória do Xingu (PA), 12 de junho de 2023.

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO

Secretário

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO – ACS
EDITAL Nº 001/2023 – PMVX/SMS

Rua Francisca Dall’Acqua, s/n; Bairro: Jardim Dall’Acqua; Vitória do Xingu - Pará

Página 2 de 2

CRONOGRAMA

ETAPA EVENTO/AÇÃO DATA PREVISTA

1 - ELABORAÇÃO E
PUBLICAÇÃO DO

EDITAL.

1.1. Elaboração do Edital. 23/05/2023

1.2. Aprovação e assinatura do Edital pela SMS. 24/05/2023

1.3. Publicação do extrato do Edital no Diário Oficial do Estado - IOEPA. 25/05/2023

1.4. Publicação do Edital completo no site do Instituto Ágata, Portal e Quadro
de Avisos da Prefeitura e SMS.

26/05/2023

2 - PROCESSAMENTO
DAS INSCRIÇÕES E

APLICAÇÃO DA
PROVA OBJETIVA.

2.1. PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 29/05 a 11/06/2023

2.2. Período para solicitação da isenção da taxa de inscrição
(Hipossuficientes e PCD).

29/05/2023

2.3. LISTA PROVISÓRIA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO, deferidas e
indeferidas.

31/05/2023

2.4. Período de recursos contra a LISTA PROVISÓRIA DAS SOLICITAÇÕES DE
ISENÇÃO.

01/06/2023

2.5. Respostas dos recursos contra a LISTA PROVISÓRIA DAS SOLICITAÇÕES
DE ISENÇÃO, deferidas e indeferidas.

05/06/2023

2.6. Publicação da LISTA DAS ISENÇÕES DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS. 05/06/2023

2.7. LISTA PROVISÓRIA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS. 13/06/2023

2.8. Período de Recursos contra a LISTA PROVISÓRIA DE INSCRIÇÕES
DEFERIDAS E INDEFERIDAS.

14/06/2023

2.9. Respostas dos Recursos contra a LISTA PROVISÓRIA DE INSCRIÇÕES
DEFERIDAS E INDEFERIDAS.

15/06/2023

2.10. EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, Divulgação dos Locais
das Provas Objetivas, disponibilização dos CARTÕES DE CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA OBJETIVA e publicação da DEMANDA de candidatos por vaga.

15/06/2023

2.11. APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA. 18/06/2023

2.12. Divulgação do GABARITO PRELIMINAR das Provas Objetivas de Múltipla
Escolha.

18/06/2023

2.13. Período de recursos contra QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA e
GABARITO PRELIMINAR.

19/06/2023

2.14. Respostas dos recursos contra QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA e
GABARITO PRELIMINAR.

23/06/2023

2.15. Divulgação do GABARITO OFICIAL das Provas Objetiva. 23/06/2023

2.16. Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA. 27/06/2023

2.17. Período de Recursos contra o RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA.

28/06/2023

2.18. Respostas dos Recursos contra o RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA.

30/06/2023

- DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO/ACS. 30/06/2023

- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO/ACS. 30/06/2023

		2023-06-12T15:28:44-0300
	SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO:15335399287

		2023-06-12T15:29:07-0300
	SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO:15335399287